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Udvalget for Videnskab og Teknologi
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Svar på spørgsmål 103 (alm. del): 

I brev af 20. januar 2011 har udvalget efter ønske fra Rasmus Prehn (S) stillet 
mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 103:
”Vil ministeren redegøre for hvorfor man i myndighedskravene fra 2010 under 
afsnittet "gæstestuderende", har valgt at fjerne reglen, som fremgik af de tilsva-
rende krav fra 2009, og som var udtrykt således, at hvis udenlandske studerende 
deltager i et af Danmark anerkendt udvekslingsprogram eller institutionsaftale, 
og uddannelsesaktiviteten ikke finansieres herigennem, eller er indskrevet som 
individuelle gæstestuderende/free movers, skal optjente STÅ udløse taxameter på 
linje med værtsinstitutionens ordinære studerende?”

Svar: 
”Myndighedskravene” er den daglige betegnelse for ”Ministeriet for Videnskab, 
Teknologi og Udviklings myndighedskrav til registrering og indberetning af stu-
dieaktivitet og optagelsestal på universiteterne”. 

I myndighedskravene stiller ministeriet krav til, hvordan universiteterne rent ad-
ministrativt skal indberette ressourceudløsende studieaktivitet. Dette gøres for at 
sikre, at tildeling af bevillinger og tilskud til studieaktiviteter foregår på et kor-
rekt og ensartet grundlag, herunder at universiteterne opsamler, indberetter og of-
fentliggør korrekte data for studieaktiviteten.

Myndighedskravene er således ikke lovgivning, og myndighedskravene fastsætter 
ikke, hvilke studerende der er ressourceudløsende. 

Myndighedskravene revideres årligt. I myndighedskravene er der to afsnit om 
gæstestuderende; et vedrørende heltidsuddannelse og et vedrørende deltidsud-
dannelse. I forbindelse med revideringen af myndighedskravene i 2010 er afsnit-
tet om gæstestuderende under heltidsuddannelse blevet præciseret.

Indtil september 2010 har begrebet ”free mover” fremgået af myndighedskravene 
for indberetning af gæstestuderende under heltidsuddannelse. Begrebet dækker 
over studerende, der på egen hånd søger ind på et dansk universitet. 
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Der gælder samme regler for ’free movers’, som for andre studerende: I det om-
fang, den studerende søger en del af en heltidsuddannelse, og det modtagende 
universitet har en udvekslingsaftale med det universitet, vedkommende kommer 
fra, kan han eller hun udløse taxameter. I forbindelse med den årlige revision af 
myndighedskravene, viste det sig dog, at der var uklarheder i forståelsen af be-
grebet. I revideringen af myndighedskravene i 2010 er begrebet ”free mover” 
derfor udeladt, og reglerne er i stedet blevet præciseret for at undgå uklarheder 
fremover.

Med venlig hilsen

Charlotte Sahl-Madsen


